
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, Gladys Healey, 
Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, 
Vicky Perfect a Jason Shallcross

6 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

DYDD IAU, 12FED MEDI, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 18)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 

13 Mehefin, 19 Gorffennaf and 7 Awst 2024.

4 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 19 - 24)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau 
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

5 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 25 - 32)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
adnoddau corfforaethol.

6 ADRODDIAD EFFAITH CRONFEYDD SIR Y FFLINT 2024 (Tudalennau 33 - 
76)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth Cymdeithasol

Pwrpas: I gyflwyno Adroddiad Effaith Cronfeydd Sir y Fflint, 2024, a 
luniwyd gan y Sefydliad Cymunedol yng Nghymru.

7 PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD – Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF (Tudalennau 77 - 222)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Darparu diweddariad ar y sefyllfa ddiweddaraf ynghylch 
anfonebau Gofal Iechyd Parhaus sydd heb gael eu talu i’r 
Cyngor gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.



3

8 STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2025/26 
(Tudalennau 223 - 236)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Cyllid 
a Gwerth Cymdeithasol

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r amcangyfrifon ar gyfer 
y gyllideb a’r strategaeth ar gyfer pennu cyllideb 2025/26.

9 CYNLLUN PREMIWM TRETH Y CYNGOR I AIL GARTREFI AC EIDDO 
GWAG HIRDYMOR (Tudalennau 237 - 344)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol

Pwrpas: Ystyried yr adborth o’r ymgynghoriad cyhoeddus 12 wythnos a 
chyfraddau premiwm treth y cyngor ar ail gartrefi ac eiddo gwag 
hirdymor ac os y dylai cyfraddau aros yr un fath neu gynyddu o 
fis Ebrill 2025.

10 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2024/25 (MIS 4) A MONITRO RHAGLEN 
GYFALAF 2024/25 (MIS 4) (Tudalennau 345 - 398)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol

Pwrpas: I gyflwyno Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (Mis 4), 
Adroddiad Rhaglen Gyfalaf 2024/24 (Mis 4) ac Amrywiant 
Sylweddol i’r Aelodau.

11 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y 
CYNGOR 2023/24 (Tudalennau 399 - 590)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Ystyried yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023-24, gan nodi 
perfformiad diwedd blwyddyn Cynllun y Cyngor (2023-28) ar 
gyfer 2023-24.

12 GOSOD AMCANION LLES (Tudalennau 591 - 628)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Adolygu’r argymhellion ar gyfer gwella a gynghorwyd gan 
Archwilio Cymru, ynghyd ag ymateb y Cyngor.



4

13 HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 2023/24 (Tudalennau 629 - 676)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Derbyn a chymeradwyo canfyddiadau Hunanasesiad 
Corfforaethol 2023/24 a chymeradwyo’r cyfleoedd ar gyfer 
gwella a nodir yn Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24.

14 ADRODDIAD BLYNYDDOL SIR Y FFLINT YN CYSYLLTU 2023-24 
(Tudalennau 677 - 684)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Corfforaethol

Pwrpas: I ddarparu trosolwg o berfformiad blynyddol Sir y Fflint yn 
Cysylltu yn ystod 2023-24.

15 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD GWERTH CYMDEITHASOL (Tudalennau 
685 - 690)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Aelod Cabinet 
Cyllid a Gwerth Cymdeithasol

Pwrpas: Pwrpas yr adroddiad yw cyflwyno data perfformiad gwerth 
cymdeithasol ar gyfer chwe mis olaf blwyddyn ariannol 2023/24.

16 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
(BGC) SIR Y FFLINT A WRECSAM 2023/2024 (Tudalennau 691 - 708)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Stryd a Chludiant

Pwrpas: Cyflwyno Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus (BGC) Sir y Fflint a Wrecsam 2023.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Page 1 of 5

CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

13 JUNE 2024

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a remote attendance meeting on Thursday, 13 June 2024

PRESENT: Councillor Richard Jones (Chair)

Councillors: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, 
Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, Allan Marshall, 
Billy Mullin, Vicky Perfect, Jason Shallcross and 
Arnold Woolley

ALSO PRESENT:
[...]
/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Page 1 of 5

CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

19 JULY 2024

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Friday, 19 July 2024

PRESENT: Councillor Richard Jones (Chair)

Councillors: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, 
Gladys Healey, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, 
Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect and 
Jason Shallcross

ALSO PRESENT: Councillor: Andrew Parkhurst attended as an observer

APOLOGY: Councillor: Arnold Woolley and Christine Jones (Deputy 
Leader and Cabinet Member for Social Services)

CONTRIBUTORS: Councillor Ian Roberts (Leader of the Council); Councillor 
Dave Hughes (Deputy Leader and Cabinet Member for 
Streetscene & Transportation); Councillor Paul Johnson 
(Cabinet Member for Finance and Social Value and 
Procurement); Chief Executive; Chief Officer (Governance), 
Corporate Finance Manager; Strategic Finance Manager; 
Corporate Manager - People and Organisational 
Development; Corporate Manager - Capital Programme and 
Assets and Strategic Partnerships Advisor for minute no. 22

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and team

13.22. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None.

14. ACTION TRACKING (Link to recording)

The Democratic Services Manager presented a report on progress with actions 
from previous meetings.
In respect of the action arising from the March meeting, copies of responses 
from the Welsh Government and UK Government would be circulated to the 
Committee.
The recommendation in the report was supported.

RESOLVED:
That the Committee notes the progress which has been made.

Tudalen 11

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28115&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82418/Enc.%201%20-%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0


Pag
[...]
ghted 
by the recent Internal Audit, and that further reports are brought back to the 
Committee as the work progresses to provide updates; and
(c) That the Committee supports a continuation of the Community Chest grant 
funding scheme, subject to a review to be conducted in 2024/25, to include the 
terms of reference.

Tudalen 14

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29224&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82183/Digital%20Strategy%20Audit%20Wales%20Review%20Recommendations%20and%20Proposed%20Actions.pdf?LLL=0


Page 5 of 5

23. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 10am and ended at 2.25pm)

Chair

…………………………………………………

Meetings of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 15

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

7 AUGUST 2024

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 7 August 2024

PRESENT: Councillor Richard Jones (Chair)

Councillors: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Gladys Healey, 
Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Allan Marshall, Billy Mullin, 
Jason Shallcross

Substitutions: Councillors: Helen Brown (for Bill Crease), Geoff Collett (for 
Vicky Perfect) and Ryan McKeown (for Gina Maddison)

ALSO PRESENT: Councillors: Gillian Brockley, Carolyn Preece, Dan Rose and 
Sam Swash (in attendance as signatories to Call In Notice 
not on the Committee)
Councillors: Glyn Banks, Marion Bateman, Mared Eastwood, 
Chrissy Gee, David Healey and Debbie Owen (attended as 
observers)

CONTRIBUTORS: Councillor Christine Jones (Deputy Leader and Cabinet 
Member for Social Services & Well-being), Chief E
[...]
e to ask questions of the Decision 
Makers and Call In signatories.
During discussion, officers provided clarity on the mis-alignment within the 
schedule and agreed to consider reformatting to separate statutory and 
discretionary fees and charges, excluding VAT.
When invited to sum up on behalf of the Call in signatories, Councillor Ibbotson 
welcomed the suggestions made by officers and seconded the proposal made 
by Councillor Gladys Healey for Option 3.
In response to comments, the Democratic Services Manager agreed to liaise 
with the Chief Officer (Governance) regarding the suggestion for a review of the 
Delegation of Powers scheme.
Councillor Christine Jones was also given the opportunity to sum up.
The Chair invited the Democratic Services Manager to remind Members of the 
options for decision making as detailed in item 3 of the Agenda.
On being put to the vote, the proposal for Option 3 was carried.

RESOLVED:

Having considered the decision, the Committee is still concerned about it and 
refers it back to the decision making body for reconsideration.  The decision 
maker shall then reconsider, at the earliest scheduled meeting, amending the 
decision or not, before adopting a final decision.

27. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 2pm and ended at 3.15pm)

Chair

…………………………………………………

Meetings of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 18

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29883&mg_m_id=5855&language=en_GB
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Thursday, 12 September 2024

Report Subject Action Tracking

Report Author Democratic Services Manager

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

The report shows the action points from p
[...]
 impact matters more than innovation on its 
own. As a strategic partnership Flintshire and Wrexham PSB can be the catalyst to a 
whole civic society approach with business, citizens and public institutions identifying 
issues and working together to fix them. The children’s university is a great template 
for this.  

 

Edited by Michael Cantwell and Nicola McCann 

June 2024 

 

 

 

Flintshire and Wrexham PSB Members 

• Association of Voluntary Organisations Wrexham  

• Betsi Cadwaladr University Health Board  

• Coleg Cambria  

• Department of Work and Pensions  

• Flintshire County Council  

• Flintshire Local Voluntary Council  

• Natural Resources Wales  

• North Wales Fire and Rescue Service  

• North Wales Police  

• Welsh Government  

• Wrexham County Borough Council  

• Wrexham University  
 

 

Tudalen 707



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Minutes - CROSC - 19.07.24 final
	Minutes - CROSC - 07.08.24 final

	4 Olrhain Gweithred
	Enc. 1 for Action Tracking

	5 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme

	6 Adroddiad Effaith Cronfeydd Sir y Fflint 2024
	Enc. 1 for Flintshire Funds Impact Report 2024

	7 Pecynnau Gofal a Ariennir ar y Cyd – Y Wybodaeth Ddiweddaraf
	Enc. 1 for Joint Funded Care Packages - Update Report
	Enc. 2 for Joint Funded Care Packages - Update Report
	Enc. 3 for Joint Funded Care Packages - Update Report

	8 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2025/26
	Enc. 1 for Medium Term Financial Strategy and Budget 2025/26

	9 Cynllun Premiwm Treth y Cyngor i Ail Gartrefi ac Eiddo Gwag Hirdymor
	Enc. 1 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties
	Enc. 2 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties
	Slide 1
	Slide 2: Introduction
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

	Enc. 3 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties
	Enc. 4 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties
	Enc. 5 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties
	Enc. 6 for Council Tax Premium Scheme for Second Homes and Long-term Empty Properties

	10 Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (Mis 4) a Monitro Rhaglen Gyfalaf 2024/25 (Mis 4)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2024/25 (Month 4) and Capital Programme Monitoring 2024/25 (Month 4)
	Enc. 2 for Revenue Budget Monitoring 2024/25 (Month 4) and Capital Programme Monitoring 2024/25 (Month 4)

	11 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24 i gynnwys Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24
	Enc. 1 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (CROSC)
	Enc. 2 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (CROSC)
	0. Front cover and full analysis  - 18th July 2024 - Revised 15th Aug 24
	1. Poverty - Cover and analysis
	2. Poverty - EOY Report -  18th July 2024
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover and analysis
	4. Affordable and Accessible Housing - EOY Report - 18th July 2024
	5. Green Society and Environment - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	6. Green Society and Environment - EOY Report - 18th July 2024
	7. Economy - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	8. Economy - EOY Report - 18th July 2024
	9. Personal and Community Wellbeing - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	10. Personal and Community Well-being - EOY Report - 18th July 2024
	11. Education and Skills - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	12. Education and Skills - EOY Report - 18th July 2024 - Revised 15th August 24
	13. A Well Managed Council - Cover and analysis - Revised 15th Aug 24
	14. A Well Managed Council - Rerun 15th Augut 2024


	12 Gosod Amcanion Lles
	Enc. 1
	Pennu amcanion llesiant – Cyngor Sir y Fflint
	Cefndir: Ein harchwiliad o bennu amcanion llesiant
	Cynnal ein harchwiliad yng Nghyngor Sir y Fflint
	Sut a phryd mae'r Cyngor yn gosod ei amcanion llesiant
	Yr hyn a ganfuom
	Mae'r Cyngor wedi cymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy yn rhannol i bennu ei amcanion llesiant, ond nid oedd yn cynnwys ei drigolion yn uniongyrchol yn y broses ac nid yw wedi nodi'r adnoddau sydd eu hangen i gyflawni ei amcanion
	Y broses ar gyfer pennu amcanion llesiant
	Canfyddiadau



	Argymhellion

	Cwestiynau allweddol a'r hyn yr ydym yn chwilio amdano

	Enc. 2
	Setting of well-being objectives – Flintshire County Council
	Background: Our examinations of the setting of well-being objectives
	Carrying out our examination at Flintshire County Council
	How and when the Council set its well-being objectives
	What we found
	The Council has applied the sustainable development principle in part to the setting of its well-being objectives, but it did not directly involve its residents in the process and has not identified the resources required to deliver its objectives
	The process for setting well-being objectives
	Findings



	Recommendations

	Key questions and what we looked for

	Enc. 3

	13 Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24
	Enc. 1 for Corporate Self-assessment 2023/24

	14 Adroddiad Blynyddol Sir y Fflint yn Cysylltu 2023-24
	15 Diweddariad ar Gynnydd Gwerth Cymdeithasol
	16 Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) Sir y Fflint a Wrecsam 2023/2024
	Enc. 1 for Flintshire and Wrexham PSB Annual Report 2023/2024






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
12 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 12 Medi 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, 

Gladys Healey, Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, 
Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect a 
Rob Davies (yn dirprwyo dros Jason Shallcross)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, David Healey, Dennis 
Hutchinson, Andrew Parkhurst a Sam Swash, a oedd yn 
bresennol fel arsylwyr

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Dave Hughes (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth), y Prif 
Weithredwr a Rheolwr Corfforaethol y Rhaglen Gyfalaf ac 
Asedau

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles), y Cynghorydd 
Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth Cymdeithasol 
a Chaffael), y Cynghorydd Linda Thomas (Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Corfforaethol), Prif Swyddog (Llywodraethu), 
Rheolwr Cyllid Corfforaethol a Rheolwr Corfforaethol Pobl a 
Datblygu Sefydliadol

Swyddog Gweithredol Strategol ar gyfer cofnodion 33-35
Andrea Powell o’r Sefydliad Cymunedol yng Nghymru ar 
gyfer cofnod 35
Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) a Chydlynydd Gofal 
Iechyd Parhaus ar gyfer cofnod 36
Rheolwr Refeniw a Chaffael ar gyfer cofnod 38
Rheolwyr Cyllid Strategol ar gyfer cofnod 39
Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg, ac 
Ymgynghorydd Perfformiad Strategol ar gyfer cofnodion 40-
42
Rheolwr Gwasanaeth Cyswllt â Chwsmeriaid ar gyfer cofnod 
43

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

28. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.



29. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2024, 
19 Gorffennaf 2024 a 7 Awst 2024 fel cofnod cywir.

30. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad am gynnydd 
camau gweithredu o’r cyfarfodydd blaenorol.

Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud.

31. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Rhaglen Waith y Pwyllgor 
i’w hystyried, a byddai’n rhestru’r eitemau sydd ym mharagraff 1.04 yr 
adroddiad.

Yn unol â chais, byddai eitem am Reoliadau Hygyrchedd Cerbydau 
Gwasanaeth Cyhoeddus yn cael ei rhestru, a byddai adroddiad am y tân 
diweddar yn Synthite Ltd yn cael ei rannu ym mis Hydref / Tachwedd.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Waith, fel y’i diwygiwyd; a

(b) Rhoi awdurdod i Reolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

32. AMRYWIO TREFN Y RHAGLEN

Cytunwyd i amrywio trefn y rhaglen i ymdrin ag eitemau 15 a 16 yn gynt er 
mwyn caniatáu i’r swyddog perthnasol fod yn bresennol.

33. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNNYDD GWERTH 
CYMDEITHASOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Swyddog Gweithredol Strategol adroddiad ar ddata perfformiad 
gwerth cymdeithasol ar gyfer chwe mis olaf blwyddyn ariannol 2023/24.  
Cytunodd i ymdrin ag ymholiadau am wariant lleol disgwyliedig trwy gontract a 
chostau uwch i’r Cyngor sy’n deillio o werth cymdeithasol. Byddai’r ddau’n cael 
eu hadlewyrchu yn yr adroddiad olrhain camau gweithredu.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29770&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82862/Minutes%20-%20CROSC%20-%2013.06.24%20final.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82963/Minutes%20-%20CROSC%20-%2019.07.24%20final.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82964/Minutes%20-%20CROSC%20-%2007.08.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29937&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83363/Enc.%201%20for%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29927&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83361/Enc.%201%20for%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29943&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83045/Social%20Value%20Progress%20Update.pdf?LLL=0


Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r perfformiad cadarnhaol a gyflawnwyd wrth greu 
gwerth cymdeithasol ar gyfer chwarter tri a phedwar blwyddyn ariannol 
2023/24.

34. ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
(BGC) SIR Y FFLINT A WRECSAM 2023/24 (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Swyddog Gweithredol Strategol adroddiad blynyddol Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Sir y Fflint a Wrecsam ar gyfer 2023/24 yn unol â 
gofynion canllawiau statudol.
Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi darpariaeth Adroddiad Blynyddol Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) Sir y Fflint a Wrecsam 2023/24.

35. ADRODDIAD EFFAITH CRONFEYDD SIR Y FFLINT 2024 (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Swyddog Gweithredol Strategol yr adroddiad yn amlinellu’r 
cynnydd a wnaed gyda Chronfa Waddol Gymunedol Sir y Fflint a Chronfa 
Ddegwm Sir y Fflint – y ddwy’n cael eu harolygu gan Sefydliad Cymunedol 
Cymru.

Ar ran Sefydliad Cymunedol Cymru, crynhodd Andrea Powell y pwyntiau 
allweddol a byddai’n darparu ymateb ar wahân i egluro’r gwahaniaeth rhwng 
cyfanswm y grantiau a ddyfarnwyd yn 2023/24 a ddangosir yn yr adroddiad 
eglurhaol, a’r hyn sydd yn y Trosolwg o’r Gronfa.  Cytunodd y Swyddog 
Gweithredol Strategol i ymateb ar wahân i ymholiad am drefniadau 
llywodraethu ar gyfer Cronfa Ddegwm Sir y Fflint.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys Adroddiad Effaith Sir y Fflint, Ebrill 2024, 
ac yn cefnogi gwaith Sefydliad Cymunedol Cymru; a

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi’r lle gwag presennol ar y panel grantiau ar gyfer 
cynrychiolydd yr Aelodau Etholedig, ac yn cefnogi hyrwyddo’r cyfle hwn i 
Aelodau.

36. PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD – ADRODDIAD GYDA’R 
WYBODAETH DDIWEDDARAF (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) adroddiad yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y ddyled hirdymor gyfredol gyda Bwrdd 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30071&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83265/Enc.%201%20for%20Flintshire%20and%20Wrexham%20PSB%20Annual%20Report%2020232024.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30070&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30070&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83262/Flintshire%20Funds%20Impact%20Report%202024.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29814&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83364/Joint%20Funded%20Care%20Packages%20-%20Update%20Report.pdf?LLL=0


Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) mewn perthynas â phecynnau Gofal 
Iechyd Parhaus y GIG yn Sir y Fflint.  Cyflwynwyd y Pwyllgor i Helen Brockley, 
Cydlynydd Gofal Iechyd Parhaus, a ddarparodd wybodaeth am y fframwaith 
cenedlaethol a phrosesau.

Diwygiwyd yr argymhellion i adlewyrchu’r drafodaeth.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa bresennol 
yn ymwneud ag anfonebau Gofal Iechyd Parhaus sydd heb eu talu i’r 
Cyngor gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr;

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi gwybodaeth ynglŷn â Gofal Iechyd Parhaus y GIG 
– Y Fframwaith Gweithredu Cenedlaethol yng Nghymru a’i broses parthed 
anghydfod ac apelio; a

(c) Bod yr Uwch Reolwr a’r Cydlynydd yn cyfarfod â Chadeirydd y Pwyllgor i 
lunio llythyr i’r Bwrdd Iechyd a’r Weinyddiaeth Iechyd ar ran y Cadeirydd ac 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol.

37. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2025/26 
(Dolen i’r recordiad

Cyflwynodd Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad ar gam cyntaf datblygu’r 
gyllideb ar gyfer 2025/26 cyn ei ystyried gan y Cabinet.

Wrth ymateb i sylwadau ynglŷn ag ardoll Awdurdod Tân ac Achub Gogledd 
Cymru, cytunodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) i gysylltu â’r trysorydd ynglŷn 
ag unrhyw amrywiad posibl.

Byddai swyddogion Cyllid yn gweithredu ar gais am i gyllidebau gwasanaethau 
ddangos canran y costau hynny yng nghyllideb gyffredinol y Cyngor ar gyfer 
adroddiadau yn y dyfodol (fel y gwnaed gyda chyllidebau a oedd wedi eu 
dirprwyo i ysgolion).

Diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r cynigion ychwanegol a gefnogwyd.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y sylwadau am y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 
2025/26 yn cael eu hadrodd yn ôl i’r Cabinet pan fydd yn ystyried yr 
adroddiad;

(b) Bod y Cyngor yn ceisio rhoi blaenoriaeth i amddiffyn darpariaeth 
gwasanaethau rheng flaen hanfodol; a

(c) Bod gwahoddiad yn cael ei estyn i’r Prif Swyddog Tân i gynrychiolydd fod 
yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29823&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83267/Enc.%201%20for%20Medium%20Term%20Financial%20Strategy%20and%20Budget%20202526.pdf?LLL=0


38. CYNLLUN PREMIWM TRETH Y CYNGOR I AIL GARTREFI AC EIDDO 
GWAG HIRDYMOR (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) a Rheolwr Refeniw a Chaffael 
adroddiad ar ganlyniad yr ymgynghoriad cyhoeddus ar gyfraddau premiwm 
Treth y Cyngor ar ail gartrefi ac eiddo gwag hirdymor.

Yn dilyn trafodaeth, diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r cynigion 
ychwanegol a gyflwynwyd a’u cefnogi.  Gwnaed cais am wybodaeth gymharol 
gan Awdurdodau eraill ar effaith cyflwyno cynllun codi premiwm cynyddol ar 
gartrefi gweigion hirdymor.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn argymell:

(a) Cynyddu cyfradd premiwm Treth y Cyngor o 75% i 100% ar eiddo gwag 
hirdymor a chadw cyfradd bresennol y premiwm, sef 100%, ar ail gartrefi;

(b) Ystyried cyflwyno dull cynyddol ar gyfer cyfraddau premiwm ar eiddo gwag 
hirdymor o fis Ebrill 2025; ac

(c) Ystyried eithriad disgresiynol pellach o’r premiwm mewn amgylchiadau lle 
y gall unigolyn sy’n prynu eiddo gwag hirdymor fod yn agored i’r premiwm 
o’r adeg pan fo’n prynu’r eiddo ond ei fod yn gwneud ymdrech wirioneddol 
i ddod â defnydd yn ôl i’r eiddo. Bydd hyn yn sicrhau na fyddai prynwyr dan 
anfantais.

Ar y pwynt hwn, cafwyd seibiant byr yn y cyfarfod.

39. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2024/25 (MIS 4) A RHAGLEN GYFALAF 
2024/25 (MIS 4) (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwyr Cyllid Strategol adroddiadau ar sefyllfa mis 4 2024/25 
Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai a’r Rhaglen Gyfalaf, cyn i’r Cabinet eu 
hystyried.

Yn ystod y drafodaeth codwyd pwyntiau ynglŷn â gorwario sylweddol 
annisgwyl yn y cam cynnar hwn, yr angen i roi gwybod am ganlyniadau lobïo 
Llywodraeth Cymru, a’r defnydd o’r term ‘arbedion effeithlonrwydd’. 

Wrth ymateb i’r sefyllfa derfynol a ragwelir ar ddiwedd y flwyddyn parthed y 
Cyfrif Refeniw Tai, ceisid cael ymateb gan bortffolio Tai ynghylch a fyddai 
rhywfaint o’r balans terfynol heb ei glustnodi yn gallu cael ei ddefnyddio yn 
ystod y flwyddyn.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (mis 4), bod y 
sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor yn cael eu cyfeirio at y Cabinet; ac

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29776&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83223/Council%20Tax%20Premium%20Scheme%20for%20Second%20Homes%20and%20Long-term%20Empty%20Properties.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29811&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83357/Enc.%201%20for%20Revenue%20Budget%20Monitoring%20202425%20Month%204%20and%20Capital%20Programme%20Monitoring%20202425%20Mon.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83358/Enc.%202%20for%20Revenue%20Budget%20Monitoring%20202425%20Month%204%20and%20Capital%20Programme%20Monitoring%20202425%20Mon.pdf?LLL=0


(b) Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Rhaglen Gyfalaf 2024/25 (mis 4), nid oes 
gan y Pwyllgor unrhyw sylwadau penodol i’w codi gyda’r Cabinet.

40. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y CYNGOR 
2023/24 (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad yn ystyried Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol 2023-24, gan nodi perfformiad diwedd blwyddyn Cynllun 
y Cyngor (2023-28) ar gyfer 2023-24.  Darparodd yr Ymgynghorydd 
Perfformiad Strategol y wybodaeth ddiweddaraf am ystadegau data ers 
cyhoeddi’r rhaglen.

Cefnogwyd yr argymhelliad ynghyd â chynnig ychwanegol.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24, 
wedi’i gyfuno ag Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y 
Cyngor 2023/24, gan nodi’r perfformiad a gyflawnwyd; a

(b) Bod adroddiadau yn y dyfodol yn adlewyrchu perfformiad y Cyngor, gydag 
esboniadau os nad yw targedau’n cael eu cyrraedd, a sicrhau y gellir 
croesgyfeirio’r ddwy ddogfen yn haws er budd y darllenydd.

41. PENNU AMCANION LLES (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad yn adolygu ymateb y 
Cyngor i’r pedwar argymhelliad a gynghorwyd gan Archwilio Cymru ar gyfer 
gwella, cyn ei gyflwyno i’r Cabinet.

Diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r drafodaeth hon.

PENDERFYNWYD:

Ar ôl ystyried yr ymateb i’r argymhellion ar gyfer gwella, bod y Pwyllgor yn 
codi’r pwyntiau canlynol gyda’r Cabinet:

 Bod y Pwyllgor yn derbyn Argymhellion R1 a R4; a
 Bod y Swyddog Monitro a dau Aelod Cabinet yn adolygu’r cwestiynau a 

ofynnwyd gan Archwilio Cymru ac yn nodi siom y Pwyllgor nad oedd y 
cwestiynau a ofynnwyd ynglŷn ag Argymhellion R2 a R3 yn gysylltiedig 
â chyllidebau nac adnoddau.

42. HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 2023/24 (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar ganfyddiadau 
Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24, yn cynnwys cyfleoedd ar gyfer gwella.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28877&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83142/Annual%20Performance%20Report%20202324%20to%20incorporate%20the%20Council%20Plan%20End%20of%20Year%20Performance%20Report%20202.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29394&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82904/Audit%20Wales%20report%20Setting%20of%20the%20Well-being%20Objectives.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29243&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83203/Corporate%20Self-assessment%20202324.pdf?LLL=0


Yn ystod trafodaeth ar ail gam y broses, cytunwyd y dylid rhoi’r cyfle i holl 
aelodau’r pwyllgorau a grybwyllwyd gymryd rhan mewn sesiynau herio yn y 
dyfodol.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn:

(a) Derbyn canfyddiadau Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24;

(b) Derbyn y cyfleoedd ar gyfer gwella a nodwyd yn Hunanasesiad 
Corfforaethol 2023/24;

(c) Awgrymu cynnwys Aelod Cabinet ar y bwrdd prosiect1; a

(d) Gofyn am ychwanegu’r adran ar Ymgynghori ac Ymgysylltu i’r adroddiad 
ar gyfer eleni a’r blynyddoedd i ddod.

43. ADRODDIAD BLYNYDDOL SIR Y FFLINT YN CYSYLLTU 2023-24 (Dolen 
i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) a Rheolwr Gwasanaeth Cyswllt â 
Chwsmeriaid adroddiad yn nodi perfformiad Sir y Fflint yn Cysylltu yn ystod 
2023-24, cyn i’r Cabinet ei ystyried.

Yn dilyn trafodaeth ar y cynigion, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi perfformiad blynyddol Sir y Fflint yn Cysylltu ar 
gyfer 2023-24; ac

(b) Yng ngoleuni’r gostyngiad yn nifer y bobl sy’n mynd i Ganolfannau Sir y 
Fflint yn Cysylltu, bod y Pwyllgor yn cefnogi:

i) adolygu’r gwasanaeth, gan ddechrau gydag ymgynghoriad cyhoeddus 
ynglŷn â pham mae gostyngiad yn y defnydd, a pha swyddogaethau y 
gallai / dylai’r gwasanaeth eu darparu; a’r
ii) ymgynghoriad, a ddylai hefyd archwilio’r effaith bosibl ar bobl sydd â 
nodweddion gwarchodedig pe bai’r oriau agor yn cael eu lleihau i 
adlewyrchu’r ffaith bod llai o ddefnydd arnynt gan breswylwyr.

1 Yn dilyn y cyfarfod, eglurwyd nad yw’r bwrdd prosiect ar waith mwyach ar gyfer y darn hwn o waith; fodd 
bynnag, mae cyfraniad gan Aelodau Cabinet, aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ac 
aelodau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn rhan o’r broses adolygu.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29997&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29997&mg_m_id=5663&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82989/Flintshire%20Connects%20Annual%20Report%202023-24.pdf?LLL=0


44. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 2.50pm)

…………………………………………………

Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

